ДЕЛО №1-51/2019

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г.Новошахтинск 15 февраля 2019 г.

Судья Новошахтинского районного суда Ростовской области ШКОНДИНА М.Н.

с участием государственного обвинителя старшего помощника прокурора г.Новошахтинска ЩЕРБАКОВА И.А., 

подсудимого ФИО1,

защитника КАТКОВОЙ И.Н., представившей удостоверение и ордер,

при секретаре ЗАСЯДЬКО Т.С.,

рассмотрев материалы уголовного дела в отношении 

ФИО1, 

<

данные изъяты> 

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.1 ст.228, ч.1 ст.228 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л:

(Эпизод №1) Подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 19 часов 00 минут до 22 часов 30 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 50 метров по направлению на север от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, используя ранее приобретенные им ингредиенты, а именно: таблетки под названием «Пиралгин», йод, воду, асептолин, бензин, фосфор от спичечных коробков, другие вещества и различную посуду, на открытом огне костра, подвергая их термической обработке, незаконно изготовил жидкость серо-коричневого цвета, объемом не менее 13,0 мл, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/2692 от 18.12.2018, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,117 г, отнесенное в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, количество данного наркотического средства является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

После чего подсудимый ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, поместил вышеуказанную жидкость в одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл, часть которой употребил лично путем инъекции внутривенно, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства поместил в полимерный флакон белого цвета с надписью на этикетке «Нафтизин» и, укупорив его крышкой, положил в левый карман надетой на нем куртки, то есть незаконно хранил при себе данное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта в значительном размере в период времени с 22 часов 31 минуты до 23 часов 15 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками Отдела МВД России по г.Новошахтинску на участке местности, расположенном на расстоянии 20 метров по направлению на север от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий ему полимерный флакон белого цвета с надписью на этикетке «Нафтизин», укупоренный крышкой, с находящейся в нем жидкостью, объемом 13,0 мл, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/2692 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,117 г, отнесенное в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, количество данного наркотического средства является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

(Эпизод №2) Он же, подсудимый ФИО1, имея умысел, направленный на незаконные изготовление, хранение наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 10 часов 00 минут до 12 часов 20 минут, находясь на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров по направлению на юг от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное изготовление наркотических средств для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, используя ранее приобретенные им ингредиенты, а именно: таблетки под названием «Пиралгин», йод, воду, асептолин, бензин, фосфор от спичечных коробков, другие вещества и различную посуду, на открытом огне костра, подвергая их термической обработке, незаконно изготовил жидкость темно-красного цвета, объемом не менее 5,5 мл, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/2807 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,055 г, отнесенное в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, количество данного наркотического средства является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

После чего подсудимый ФИО1, реализуя свой преступный умысел, направленный на незаконное хранение наркотического средства для личного употребления без цели сбыта в значительном размере, поместил вышеуказанную жидкость в одноразовый медицинский шприц объемом 5 мл, часть которой употребил лично путем инъекции внутривенно, а оставшуюся часть вышеуказанного наркотического средства поместил в прозрачный стеклянный флакон с надписью на этикетке «Цефотаксим» и, укупорив его резиновой крышкой, положил в правый карман надетых на нем спортивных брюк, то есть незаконно хранил при себе данное наркотическое средство для личного употребления без цели сбыта в значительном размере в период времени с 12 часов 21 минуты до 12 часов 35 минут ДД.ММ.ГГГГ, когда в ходе осмотра места происшествия, проведенного сотрудниками Отдела МВД России по 

<

адрес> на участке местности, расположенном на расстоянии 150 метров по направлению на юг от 

<

адрес> в г.Новошахтинске Ростовской области, у ФИО1 был обнаружен и изъят принадлежащий ему прозрачный стеклянный флакон с надписью на этикетке «Цефотаксим», укупоренный резиновой крышкой, с находящейся в нем жидкостью объемом 5,5 мл, которая согласно заключению эксперта ЭКЦ ГУ МВД России по Ростовской области №4/2807 от ДД.ММ.ГГГГ, содержит в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,055 г, отнесенное в соответствии с «Перечнем наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров» (Список I), утвержденным Постановлением Правительства РФ №681 от 30.06.1998, к наркотическим средствам, оборот которых в Российской Федерации запрещен, количество данного наркотического средства является значительным размером, согласно Постановлению Правительства РФ от 01.10.2012 №1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации».

При ознакомлении с материалами настоящего уголовного дела с участием защитника подсудимый ФИО1 заявил ходатайство о рассмотрении дела в особом порядке.

В судебном заседании сего числа подсудимый ФИО1 своё ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке поддержал, пояснил, что полностью согласен с предъявленным ему обвинением, данное ходатайство заявлено им добровольно, его защитник разъяснила ему особый порядок принятия судебного решения в соответствии со ст.ст.314-317 УПК РФ, он осознает характер и последствия заявленного им ходатайства.

При этом суд учитывает, что хотя согласно акту медицинского амбулаторного наркологического освидетельствования №108 от ДД.ММ.ГГГГ, подсудимый страдает синдромом зависимости от опиоидов (наркоманией), 

<

данные изъяты> По своему психическому состоянию ФИО1 может правильно воспринимать обстоятельства, имеющие значение для дела, и давать о них показания. В применении принудительных мер медицинского характера ФИО1 в настоящее время не нуждается.

Оснований сомневаться в выводах экспертов, обладающих специальными познаниями в области судебной психиатрии, имеющих длительный стаж работы, надлежащим образом предупрежденных об уголовной ответственности за дачу заведомо ложного экспертного заключения по ст.307 УК РФ, у суда не имеется, поэтому суд признает ФИО1 вменяемым и полагает, что последний осознает характер и последствия заявленного им ходатайства о рассмотрении настоящего уголовного дела в особом порядке. 

Учитывая изложенное выше и принимая во внимание, что государственный обвинитель согласен с применением особого порядка принятия судебного решения, суд считает, что требования ст.314 УПК РФ полностью соблюдены. 

Суд приходит к выводу о том, что обвинение, с которым согласился подсудимый ФИО1, полностью подтверждается доказательствами, собранными по уголовному делу, и квалифицирует его действия следующим образом:

- по эпизоду №1 - по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере;

- по эпизоду №2 - по ч.1 ст.228 УК РФ как незаконные изготовление и хранение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд признает его чистосердечное признание и раскаяние в содеянном, явки с повинной по обоим эпизодам, в качестве которых суд учитывает его объяснения от ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ соответственно в части обстоятельств незаконного изготовления наркотических средств (т.1 л.д.24-26, 117-119), активное способствование раскрытию и расследованию преступлений по обоим эпизодам (т.1 л.д.11-16, 17-21 – протоколы осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подсудимого ФИО1 и фототаблицы к ним; т.1 л.д.111-116 - протокол осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ с участием подсудимого ФИО1 и фототаблица к нему), а также состояние здоровья подсудимого 

<

данные изъяты>

Обстоятельств, отягчающих его наказание, не имеется.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности содеянного, личность подсудимого, который не судим, отрицательно характеризуется по месту жительства УУП ОУУП и ПДН ОМВД РФ по г.Новошахтинску (т.1 л.д.241), 

<

данные изъяты> принимает во внимание смягчающие его наказание обстоятельства, указанные выше, и отсутствие отягчающих его наказание обстоятельств, влияние назначаемого наказания на исправление подсудимого и условия жизни его семьи, и с учетом всех обстоятельств настоящего уголовного дела и личности подсудимого приходит к выводу о том, что возможность исправления подсудимого без изоляции от общества не утрачена, в связи с чем полагает наиболее справедливым назначить ФИО1 наказание с учетом положений чч. 1 и 5 ст.62 УК РФ в виде лишения свободы с применением ст.73 УК РФ условно с испытательным сроком.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

Признать ФИО1 виновным:

- по эпизоду №1 - в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год;

- по эпизоду №2 - в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год.

На основании ч.2 ст.69 УК РФ окончательное наказание ФИО1 назначить по совокупности преступлений путем частичного сложения наказаний в виде лишения свободы на срок 1 (один) год 3 (три) месяца.

На основании ст.73 УК РФ считать назначенное ФИО1 наказание условным с испытательным сроком 1 (один) год.

В соответствии с ч.5 ст.73 УК РФ возложить на осужденного ФИО1 в период испытательного срока исполнение обязанности: не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденного.

Меру пресечения до вступления приговора в законную силу в отношении осужденного ФИО1 по настоящему уголовному делу оставить без изменения – в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства по делу: полимерный флакон белого цвета с надписью на этикетке «Нафтизин», укупоренный крышкой, с находящейся в нем жидкостью серо-коричневого цвета, объемом 11,0 мл, постоянной массой в пересчете на сухой остаток 0,099 г, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, и сухие ватные тампоны в количестве 3 штук в прозрачном бесцветном полимерном пакетике с замком-фиксатором; прозрачный стеклянный флакон с надписью на этикетке «Цефотаксим», укупоренный резиновой крышкой, с находящейся в нем жидкостью буро-розового цвета, объемом 1,5 мл, постоянной массой сухого остатка после высушивания 0,015 г, содержащей в своем составе наркотическое средство – дезоморфин, и сухие ватные тампоны в количестве 3 штук в прозрачном полимерном пакете с замком, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств ОМВД России по г.Новошахтинску по квитанциям № от ДД.ММ.ГГГГ и № от ДД.ММ.ГГГГ (т.1 л.д.196, 208 соответственно), – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Ростовский областной суд с подачей жалобы, представления через Новошахтинский районный суд Ростовской области в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, поручать осуществление своей защиты избранному им защитнику либо ходатайствовать перед судом о назначении защитника.

Приговор изготовлен судьей в совещательной комнате.

Судья